
ч

f .. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Б О Л Ь Ш Е В И К
А М 5  Р
Орган Управления Верхнеамуроцого Речного 

пароходства и Баскомреча

5  М А Я | 
1948 года \ 
С р е д а  > 

Ns 33 (1206)

Год издания 11-й <1
--------------------------- -— -------------------------- <

Цена 15 кап . \

Товарищиречники!

Все. как один, подпишемся на 
Третий Государственный Заем 
восстановления и развития на­
родного хозяйства С С С Р !

В. И. Ленин, И. В. Сталии и В. М. Молотов в редакции «Правды»

День большевистской печати
Сегодня —  День большевистский печа­

ти, традиционный праздник коего совет­
ского народа. В этот день, тридцать 
шесть лет назад —  5 мая 1912 года до 
инициативе Ленина и Сталина вышел 
первый номер ежедневной рабочей газеты 
«Правда». Славные традиции лешшско- 
сталаиекой «Правды» составляют основу 
деятельности печати нашеГГпартии; 'Гя'яову 
деятельности всей советской печати.

Большевистская печать —  «самое острое 
и  самое сильное орудие нашей партии». 
«Печать- —  единственное орудие, при по- 
.мощи которого партия ежедневно, еже­
часно' говорит с рабочим классом на своем, 
нужном ей языке». (И , Сталин).

Большевистская печать постоянно, по­
вседневно песет в массы правдивое боль­
шевистское слово, великие идеи партии 
Лёнина-— Сталина. Она- неразрывно связа­
на с народом тысячами н-итвй, она выра­
жает интересы народа и пользуется его 
доверием л  уважением'.

Окруженная повседневной, заботой я 
вниманием партии и всех трудящихся на­
ша оолын«в®5тс®ая печать непрерывно 
растет, крепнет в  развивается. В Советском 
Союзе издается на многих языках свыше 
7000 газет общим тиражом более 30 мил-' 
лщоно.в экземпляров. Значительно растет 
в нашей стране выпуск книг и брошюр.

Новью, большие и сложные задачи вста­
ли л%ед советской печатью теперь в пере­
живаемый нашей страной послевоенный 
период восстановления и дальнейшего раз-

Большую роль в 
решении этик задач должна сыграть н 

| стенная Печать. В нашем бассейне на су­
дах, пристанях, предприятиях и в учре-ж- | 

; Деннях периодически выходят десятки 
!■стенных газет й  боевых листков.

Руководствуясь указаниями партии н 
правительства, положив в основу всей 

[своей деятельности вёлШ Ш  ^ талiiir -JvH и
план послевоенных работ, стенная печать 
нашего бассейна обязана ярко отражать 
тот трудовой под ем речников, который 
вызван Всесоюзным соревнованием за вы­
полнение пятилетки в четыре года.

В ответ на падаотический почин 
команды парохода «Руслан», обязавшейся 
выполнять пятюетний план перевозок в 
3,5 года, многие- суда нашего бассейна 
составили свои' стахановские планы и обя­
зались работать п-о «русланов-рки». В эта 
-движение включились «. работники берета 
обязавшиеся закончить пятилетку в четы­
ре года. Задача каждой судовой, пристан­
ской, заводской газеты по: настоящему ш и­
роко и деловито поставить гласность'соци­
алистического соревнования, гласность 
трудового подвига, добиваться устранения 
препятствий с пути соревнующихся.

Велика, и ответственна роль печати. Де­
ло чести, ее работников —  оказаться на 
высоте новых задач, продиктованных вели­
чественным сталинским планом дальней­
шего укрепления и могущества нашей 
социалистической отчизны.

Директору -завода им. Ленина тоз. РОДИОНОВУ 
Председателю завкома тов. ГОЛУБЕВУ

П о -и т о га м  соревнования  за м а р т  ко л л е кти в у  за вод а  им ени  Л е в и н а  
п р и с у ж д е н а  третья прем ия п я т н а д ц а т ь  ты сяч рублей . Ж е л а е м  у сп е хо в  в 
дальнейш ей  работе.

Министр речного флота СССР Зам. Председателя ЦК Союза 
ШАШКОВ. НИКИТИН.

вития хозяйства. СССР.

. --------------------- Q - I- г ■ „-и п-,,

Начальнику Благовещенской пристани тов. ШЕРЛЕ
Председателю пристанкома тов. ГРЯЗНОВУ

, П о  и то га м  соревнования  за м а р т  к о л л е кти в у  Б л а го в е щ е н ско й  пр и ­
стани  п р и с у ж д е н а  вто ра я  прем ия д е с я ть  ты сяч  рублей. Ж е л а е м  успе хо в  
в,, д альнейш ей  работе . . .

Министр речного флота СССР Зам. Председателя ЦК Союза
~  Ш А Ш К О В .  Н И К И Т И Н ,

%

В С о в е т е  М и н и с т р о в  С С С Р

О в ы п р е  Третьего Государственного Займа 
восстановления и развития народного хозяйства СССР

В целях привлечения  сред ств  на селения для вы полнения, го с у д а р с т ­
вен н о го  плана восстан о вл е н и я  и р а з в и ти я  н а р о д н о го  хо зяй ств а  СССР 

-  тр е ть е го  р е ш а ю щ е го  го д а  п о с л е в о е н н о й  п я ти л е тки  и д о с р о ч н о го  о с у щ е ­
ствления в с е го  п я ти л е тн е го  пл ана  хо  зя й с тв е н н о го  и к у л ь т у р н о го  с тр о и ­
тельства  С оцет .М и н и с тр о в  С о ю за  С С Р  п о ста н о ви л :

1. В ы п у с ти ть  Т р ети й  го с у д а р с т в е н н ы й  заём восстан о вл е н и я  и р а з ­
вития  н а р о д н о го  хо-зяйства С С С Р  на с у м м у '20 м и л л иард ов  рублей  ср о ко м  
■ нй 20 лет. :

2. О б л и га ц и и  займ а и д о х о д ы  от них , в -том числе и вы игры ш и,
'освободить  от о б л о ж е н и я  го с у д а р с т в е н н ы м и  и м естны м и  н а л о га м и  и 
сборам и. N

3. У тв е р д и ть  представленны е  М и н и с те р с тв о м  ф инансов  С С С Р  у с ­
ловия в ы п у с ка  Третьего  го с у д а р с т в е н н о то  займ а восстано вле ни я  и р а з ­
вития  н а р о д н о го  х о зя й ств а  С С С Р .

П Р И К А З
'М инистре Вооруженных Сил Союза ССР
/  мая 1948 г. J\fs 78 г. Москва

Т оварищ и солдаты и матр.о.сы, сержанты и старшины! Товарищи офицеры ге­
нералы и адмиралы!

Сегодня вместе со всем советским народом Вооруженные Силы Советского. Со- , 
юза празднуют Первое мая —  день смотра боевых сил трудящихся всего мира.

Советский народ встречает в этом году Первое мая в обстановке новых побед 
на всех участках социалистического строительства, в обстановке большого патрио­
тического под’ема.

. Благодаря самоотверженному труду ' советских'людей ч правильной политике 
нашей великой партии Ленина— Сталина а нашего правительства, достигнуты вы­
дающиеся успехи в борьбе за ликвидацию, тяжелых последствий войны, в выполне­
нии послевоенного пятилетнего плана и обеспечен значительный под’ем матешаль 
йоге, благополучия советского народа.

Народно-хозяйственные успехи Советского Союза в послевоенный период вновь 
показывают всему миру могучую силу и неоспоримые преимущества нашего совет­
ского общественного строя, нашей советской социалистической экономики.

Выполняя программу строительства коммунизма, верные своей политике мира 
советский народ и его правительство не забывают о происках* международной реак­
ции, направленных против нашей страны , и стран новой демократии, против дела 
мира во всем мире.

Ь этих условиях Советская Армия, и советский Военно-Морской Флот, призван­
ные обеспечить безопасность советского народа, должны быть в- постоянной боевой 
готовности и с честью выполнять свой воинский долг перед Родиной.

Весь личный состав наших Вооруженных Сил обязан настойчиво совершенство­
вать свои военные и политические знания, овладевать новой военной техникой, по­
вышать бдительность и строго соблюдать воинскую дисциплину.

В связи -с изменениями в личном составе армии и флота, вызванными демоби­
лизацией старших возрастов^ генералы, адмиралы и офицеры должны особое внима­
ние уделить воинскому обучению и воспитанию оставшихся на службе молодых сол­
дат и матросов, сержантов и старшин, прививая им боевые традиции советских Во­
оруженных Сил, любовь к  военной службе и чувство гордости высоким званием за­
щитника Советского Союза.

, В предстоящем летнем периоде, учебы —  важнейшем этапе боевой подготовки 
войск —  всем войсковым подразделениям, частям, кораблям, соединениям и'военно- 
учебным заведениям надлежит успешно выполнить поставленные перед ними задачи

Товарищи солдаты и матросы, сержанты и старшины! Товарищи офицеры ге­
нералы и адмиралы! ' ’ J

Воины, демобилизованные из рядов Вооруженных Сил!
Приветствую и поздравляю- Вас с днем Первого мая.
В- ознаменование международного праздника трудящихся приказываю: ' .  ■•
Сегодня, 1 Мая, произвести салют в столице-нашей Родины —  Москве, щ сд*- 

лицах союзных республик, а также в Калининграде, Львове, в Хабаровске, Владами 
стоке, в Порт-Артуре и в города-х-героях: Ленинграде, Сталинграде, Севастополе я 
идеесе. —  двадцатью артиллерийскими: залпами.

Да здравствуют героический советский народ и наша могучая Родина! г
Да здравствуют советские Вооруженные Силы! ’ . .V* ; ...
Да здравствует наше правительство! ^
Да здравствует наша коммунистическая партия! > *
Да здравствует наш вождь —  великий Сталин! >

Министр Вооруженных Сил Союза ССР v Х:
* _  Мадщал Советского Союза И. БУЛГАНИН.

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

  http://vital.lib.tsu.ru



«БОЛЬШЕВИК АМУРА» 5 мая 1948 года N° 33 (1206).

Ш  одного трудящегося— без облигации нового займа
Утверждено Советом Министров СССР 3 мая 1948 года

У С Л О В И Я
Выпуска Третьего государственного займа восстановления 

и развития народного хозяйства СССР
1. Третий государственный заем вос­

становления и развития народного хозяй­
ства СССР выпускается на срок е 1 ок­
тября 1948 г. по 1 октября 1968 года.

2. Заем предназначен для размещения 
Только среди населения. Порядок размеще­
ния займа устанавливается Министерством 
финансов СССР.

3. ..Заем делится на разряды по 100 
миллионов рублей в каждом разряде..

Каждый разряд состоит из 20.000 се­
рей. Серии каждого разряда имеют номера 
с № 40001 по № 60000. 
г, Облигации в каждой серин имеют но­

мера с Ха 01 по № 50.
4. Облигации займа выпускаются до­

стоинством в 500, 200, 100, 50 и 25 
рублей.

Облигапш достоинством в 500 и 200 
■рублей состоят соответственно из пяти 
или двух сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя номерами и да­
ют право на пять или два выигрыша, ко­
торые одновременно падают на каждый 
из номеров, обозначенных на облигации.

Облигации достоинством в Ь0 ,  и 25 
рублей являются частями сторублевых об­
лигаций и дают право на соответствую­
щую долго (Оз, ‘А) выигрыша, выпав­
шего на сторублевую облигацию.

Примечание: облигации достоинством в
... 50 и 25 рублей предна­

значены для расчетов с 
подписчиками лишь в тех 
случаях, когда по сумме 
подписки не могут быть 
выданы облигации более 
крупного достоинства.

5. По облигациям займа весь доход вы­
плачивается в форме выигрышей.

Общая сумма выигрышей установлена в 
среднем за двадцатнлетний срок займа —  
из' расчета 4 % в год. ,

В течение двадцатилетнего срока займа 
выигрывает 7з  всех облигаций, а осталь­
ные 2/з  облигаций погашаются по их на­
рицательной стоимости.

Цыигрывщщя облигация погашается и 
исключается из дальнейших тиражей.

Выигрыши по займу устанавливаются в 
размере 50000, 25000, 10000, 5000,
1000, 500 и 200 рублей на сторублевую 
облигацию, включая нарицательную стои­
мость облигации . (сто рублей).

6. В течение Двадцатилетнего срока 
**йма производится 40 тиражей выигры­

шей —  по два тиража ежегодно.
Тиражи выигрышей производятся, на­

чиная с 1949 года, в сроки, устанавли­
ваемые Министерством финансов СССР.

7. В каждом тираже выигрышей иа 
каждый разряд займа, т. е. на каждые- 
ЮО миллионов рублей займа, разыгры­
вается следующее количество выигрышей:

К о л и ч е с т в о  в ы и г р  ы ш е й

Размер выигрышей 
«а сторублевую 

еблигацию, включая 
нарицательную 

1 стоимость 
облигации 

' в 
1-

-I
0 

ти
ра

­
ж

ах
 р

аз
ы

гр
ы

­
ва

ет
ся

 
в 

ка
ж

- 
■ 

до
м

I t i ' i  
"  I м ?

'v та о к

*  * £  L

Я 1 ' iS 3 *
£ £• z

■ ц ! й . ■Cl к1 CJ
Я g £ ) 

2 . в 
31

—
40

 
ти

ра
­

ж
ах

 
ра

зы
гр

ы
­

ва
ет

ся
 

в 
ка

ж
­

до
м

И
то

го
 

во
 

вс
ех

 
40

 
ти

ра
ж

ах
 

ра
зы

гр
ы

ва
ет

­
ся

 
на

 
ка

ж
ды

е 
10

0 
ми

лл
ио

­
но

в 
ру

бл
ей

 
за

йм
а

50.000 рублей 1 1 1 1 40
25.000 рублей 2 2 2 2 80
10.000 рублей 5 5 э 5 200

5.000 рублей 10 10 10 10 400
1.000 рублей 100 100 100 100 4000

500 рублей 1000 1000 1000 1000 40000
200 рублей 7507 7257 7007 6757 285280

Общее количество
» . ' '

выигрышей 8625 8375 8125 7875 330000

Общая сумма выигры 11 * Щ : . Л ;
шей (в рублях) 2.301.400 2 :251 .400  2 .201.400 2 .151.400 89.056.000

8. Невыигравшие облигации погашают­
ся (выкупаются) по их нарицателымй 
стоимости с 1 октября 1953 г. в течение 
15 лет, остающихся до конца срока займа.

Из каждых 100 миллионов рублей зай­
ма выкупаются: в 1953— 1958 гг .— по 
2.500.000 рублей, в 1 95 9 — 1963 гг. —  
по 4.200.000 рублей, в 1964— -1968 гг. 
-—  по 6 .200.000 рублей ежегодно.

Облигации займа, подлежащие выкупу 
в 1953— 1967 гг., определяются ежегод­
ными тиражами погашения; сроки прове­

дения тиражей погашения устанавливают­
ся Министерством финансов СССР.

Облигации, не вышедшие в тиражи по­
гашения, выкупаются с 1 октября 1968 
года.

9. Облигации, на которые пали выигры­
ши, а также облигации, подлежащие вы­
купу  по их нарицательной стоимости, мо­
гут быть пред’явлены для оплаты до 1 ок­
тября 1969 года; по истечении этого сро­
ка облигации, не пред’явленные к  оплате, 
утрачивают силу и оплате не'Подлежат.

МИНИСТР ФИНАНСОВ СССР А. КОСЫГИН

Взаймы родному государству
До начала работы на заводе имени 

Лепина рабочие, служащие и инженер­
но-технические работники дружно со­
брались на заводской митинг, посвя 
ценный выпуску Третьего государствен­
ного займа восстановления и развития 
народного хозяйства СССР.

Сообщение о решении правительства 
выпустить новый заем сделал предсе­
датель Благовещенского городского Со­
вета депутатов трудящихся тов. Дмит­
риев. Он рассказал куда идут средства 
от займов.

На трибуне старейший рабочий за-, 
вода Алексей Семенович Говырин.

—  Мне 73 года,— заявил тов. Говы­
рин,— я хорошо помню как жили ра­
бочие до советской власти и знаю как 
они живут сейчас. Наше советское пра­
вительство ставит задачу, чтобы с каж­
дым годом улучшалось благосостояние 
нашего народа. Я подписываюсь на ме­
сячный оклад и призываю к этому дру­
гих рабочих.

Слово берет котельщик тов. Игнатен­
ко.

—  Советские люди— заявил он— всег­
да дружно и организованно подписы­

вались на заем. В этом году в нашем 
коллективе подписка прейдет также ак­
тивно. Я подписываюсь на полутораме­
сячный заработок. Пусть другие това­
рищи следуют моему примеру. >

Стахановец деревообделочного цеха 
тов. Косицын в своем выступлении при­
звал коллектив рабочих завода принять 
активное участие в размещении нового 
займа.

Наши займы —  заявил он —  на­
правлены на восстановление наше­
го народного хозяйства, на улуч­
шение благосостояния трудящихся, 
на строительство новых ' заводов, 
школ, детских ясель, санаторий.

Сразу по окончании митинга во всех 
цехах завода: механическом, кузнеч­
ном, котельном) деревообделочном, ли­
тейном и других началась дружная под­
писка. В первые же минуты подписки 
выше своего месячного оклада подписа­
лись деревообделочники тт. Демьянен­
ко, Плотников, Косицын, рабочий ли­
тейного цеха тт. Дыпляев и многие дру­
гие.

Й.  Тимоф еев.

В ночной смене
Подписка на/Третий государственный 

заем восстановления и развития на 
родного хозяйства СССР на Благове­
щенской судоверфи началась сразу 
после об'явления постаяовлепия Совета 
Министров СССР о выпуске нового 
займа. В ночной смене сварщиков ма­
стера Садовского состоялся короткий 
митинг. С сообщением о постановлении 
правительства выступил секретарь пар- 
бюро тов. Казанцев.

Выступивший затем мастер ночной 
смены тов. Садовский об‘явил, что он 
подписывается на новый заем на пя­
тинедельный оклад и призвал к этому 
свою смену. К подписному листу под 
ходит стахановец двухсотник тов. Ба- 
бусенко. Он, встречая международный 
праздник 1 Мая, выработал в апреле 

■два месячных задания. Это не единич­
ный случай. Своим трудом он помогает 
Родине крепить свою мощь повседнев­
но. Сегодня он с сознанием долга со­
ветского гражданина отдает на благо 
отчизны свои трудовые рубли. Его 
подписка превысила месячный зарабо­
ток. Примеру тт. Садовского и Бабу 
сенко последовали и остальные рабочие.

, Демонотрация оплы 
и могущества

Как только московское радио прине­
сло радостную весть о выпуске Треть­
его государственного займа восстанов­
ления и развититг народного хозяйства 
Союза ССР, на судах и предприятиях,, 
пристанях и причалах Верхнего Амура 
прошли многолюдные митинги.

Они явились могучей демонстрацией 
любви и гфедапности советских людей ' 
своей социалистической Родине, боль­
шевистской 'партии, родному и любимо­
му товарищу Сталину.

На 2 участке пристани Благовещенск 
подписка началась иочыо. Первым на 
митинге выступил инструментальщик 
тов. Яковлев. Его речь была краткой.
В ией выраясались чувства всех соб­
равшихся.

—  Наши займы,— заявил тов. Яков­
лев,— подлинно народные. Они отвеча­
ют жизненным интересам .всех совет­
ских людей, направлены на повыше­
ние их материального и кзльтурного 
уровня. Вот почему я с радостью отдаю 
свощ деньги взаймы родному государ­
ству и призываю всех присутствующих 
последовать моему примеру.

... Демонстрацией неодолимой силы 
и могущества' нашего "советского строя 
явилась подписка на Благове; ейской 
пристани. Многие из тружеников при­
стани подписывались на сумму, значи­
тельно превышающую месячный оклад. 
Начальник материально-топливного от­
дела тов. Норетин при окладе в 1500  
рублей подписался на 2000  рублей. 
31)00 рублей при окладе в 1700 руб­
лей решил дать взаймы родному го­
сударству начальник планового отдела 
Благовещенской пристани тов. Ско- 
сырский,' а заместитель начальника 
пристани тов. Хмелев при месячном 
окладе в 1300 рублей подписался на 
три’ с половиной тысячи.

И. Богданов.
1 ' — о —-
Любимой Родине

Весть о выпуске нового государствен­
ного займа работники технического 
участка пути встретили с глубоким 
удовлетворением.

Митинг в управлении участка пути 
открыл начальник плеса тов. Кремлев.

Первым выступил инспектор по кад­
рам тов. Токарь— Долг советских лю­
дей,— заявил он,— стахановской рабо­
той и трудовым рублем неустанно кре­
пить оборонную и экономическую мощь 
своей родины. Подписываясь на заем, 
я с гордостью и радостью отдаю свои 
трудовые рубли взаймы государству.

Дружно и организованно с высоким 
политическим подъемом прошла под­
писка на земснаряде «Амурский 10»т: 
Командир этого судна тов. Касаткин 
при окладе в 1470 рублей подписался 
на две с половиной тысячи. Механик 
этого же земснаряда ( тов. Мартышев 
при окладе в 1518 рублей подписался 
на 2 2 0 0 .рублей. Их примеру последо­
вали моторист тов. Говорухин, старший ' 
матрос тов. Непомнящий, лебедчица 
тов. Копылова и другие. Все они под­
писались на сумму значительно превы­
шающую их месячные оклады.

В первый же час подписки только ’ 
один коллектив земснаряда «Амурский 
10» при месячном фонде зарплаты в . 
14.197 рублей подписался н а . 1 9 .4 0 0  
рублей.

Дружной подпиской на новый госу­
дарственный заем путейцы выражают 
свою' готовность неустанно служить 
любимой Родине. *' К . Захаров.

Ответ, равантор Ф. В. СВИНКИН.

№ 01 9 8 4 . АДРЕС РЕДАКЦИЙ: щ ,  Благовещенев,Амурская область, улица Зешнеаая, 107. Тел. городской —  7 -3 9 , Типографии «Амурская правда» Тад*а — . 1200.

Digital Library (repository) 
of Tomsk State University

  http://vital.lib.tsu.ru


